Дело № 1-99/2025

№42501330078000291

УИД 43RS0010-01-2025-001122-25

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

06 октября 2025 года г.Вятские Поляны 

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Артамоновой Е.В.,

при секретаре Гайфуллиной Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Шебухова Е.В., 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Швецовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению:

ФИО4 ФИО17, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 25.02.2025 ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте Республики Татарстан, желая получения быстрой материальной выгоды, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, используя сеть Интернет, решил путем обмана представителей организаций, осуществляющих услуги по грузоперевозке (далее по тексту в том числе – грузоперевозчиков), похитить грузовые транспортные средства (далее по тексту, в том числе – спецтехника), в том количестве, сколько у него получится, реализовать похищенную спецтехнику третьим лицам, вырученными от реализации денежными средствами в дальнейшем распорядиться по своему усмотрению. 

ФИО2, осознавая, что эффективная преступная деятельность по реализации задуманного преступного плана невозможна без соучастников и конспирации совершаемых преступлений, в связи с тем, что он не желал лично встречаться с лицами, у которых он намеревался похитить грузовые транспортные средства, он, используя сеть Интернет приискал ранее ему незнакомое лицо (ФИО4), которому путем переписки в мессенджере «Телеграмм», предложил за денежное вознаграждение совершить с ним указанное преступление, а именно путем обмана представителей грузоперевозчиков выступить в роли представителя 

<

данные изъяты>, как заказчика услуги грузоперевозки груза, а также в роли продавца спецтехники, которому будут переданы денежные средства за продажу похищенного транспортного средства. ФИО4, осознавая противоправность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, на предложение ФИО2 из корыстных побуждений согласился. 

Кроме того, ФИО2, достоверно зная, что у ФИО4 имеются абонентские номера его (ФИО2) телефонов, и предполагая, что в мобильном телефоне ФИО4 сохранена переписка с ним (ФИО2), в результате чего, в случае задержания ФИО4 сотрудниками полиции, его (ФИО2) личность, его местонахождение, а также его роль в совершении запланированного преступления станет известна, и не желая наступления негативных последствий в виде привлечения его (ФИО2) к уголовной ответственности, предложил своему знакомому ФИО1 за денежное вознаграждение выступить в роли курьера, то есть лица, который после получения ФИО4 денежных средств от покупателя спецтехники, вырученных за продажу похищенного ими транспортного средства, встретится с ФИО4 наедине, и, сохранив личность ФИО2 в тайне от ФИО4, лично получит от него (ФИО4) денежные средства, которые в дальнейшем передаст ему (ФИО2). ФИО1, осознавая противоправность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, на предложение ФИО2 исполнить свою роль в соучастии в качестве лица, заранее обещавшего скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, из корыстных побуждений согласился;

На основании достигнутой договоренности ФИО2 распределил роли соучастия в совершении преступления между собой, ФИО4 и ФИО1 следующим образом: 

ФИО2, исполняя свою роль в соучастии, должен найти на сайтах сети Интернет объявления об оказании транспортных услуг по грузоперевозкам, посредством мессенджера «Ватсап», а также с использованием услуг сотовой связи, связаться с указанными в объявлении лицами и, сообщив им заведомо недостоверные сведения о необходимости осуществления грузоперевозки груза с территории 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на различные объекты в г. Казани Республики Татарстан, договориться с ними об оказании данной услуги; после достигнутой договоренности с лицами, осуществляющими услуги по грузоперевозке и готовыми приехать в г. Вятские Поляны Кировской области на спецтехнике, путем обмана, убедить их отправить ему фотографии и видеозаписи спецтехники, для того, чтобы в последующем разместить их на другом сайте сети Интернет с объявлением о продаже данной спецтехники на территории г. Вятские Поляны Кировской области, в целях приискания покупателей на данную спецтехнику, которую они намеревались похитить, а также убедить их отправить ему фотографии документов на право управления данными транспортными средствами, под заведомо надуманным предлогом того, что данные сведения необходимы для оформления разрешительных документов для проезда на территорию 

<

данные изъяты> и тем самым введя их в заблуждение относительно своих преступных намерений;

ФИО2, исполняя свою роль в соучастии, в целях приискания покупателей на данную спецтехнику, которую они намеревались похитить, полученные им от грузоперевозчиков фотографии и видеозаписи спецтехники, должен разместить их на другом сайте сети Интернет, с объявлением о продаже данной спецтехники на территории г. Вятские Поляны Кировской области по цене существенно ниже рыночной, после чего при получении заказа на покупку размещенной им в объявлениях спецтехники, договориться с покупателем спецтехники, а также с представителями грузоперевозчиков о дате и времени приезда в г. Вятские Поляны Кировской области; 

ФИО2, исполняя свою роль в соучастии, должен поддерживать связь с представителями грузоперевозчиков, готовыми приехать в г. Вятские Поляны Кировской области на спецтехнике для оказания услуг по грузоперевозке и возможными покупателями спецтехники, которые намерены данную спецтехнику приобрести, а также должен скоординировать действия представителей грузоперевозчиков и покупателей транспортных средств с ФИО4 для осуществления ФИО4 их совместных преступных действий на территории г. Вятские Поляны Кировской области; 

ФИО4, исполняя свою роль в соучастии, должен при встрече с лицами, осуществляющими услуги по грузоперевозке и приехавшими в назначенные дату и время в г. Вятские Поляны Кировской области на спецтехнике, сообщить им заведомо недостоверные сведения о том, что для оформления разрешительных документов для вывоза груза с территории 

<

данные изъяты> требуется продолжительное время и путем их обмана убедить передать ему спецтехнику, ключи от данной спецтехники, а также документы на право управления спецтехникой, а самим водителями предложить пойти отдохнуть в гостинице до утра следующего дня, о чем сообщить ФИО2; 

ФИО4, исполняя свою роль в соучастии, после того, как спецтехника, ключи от нее, а также документы на право управления данной спецтехникой, будут переданы ему лицами, осуществляющими услуги по грузоперевозке и приехавшими в назначенные дату и время в г. Вятские Поляны Кировской области, должен встретиться с возможным покупателем спецтехники, передать покупателю спецтехнику, документы и ключи от нее, после чего получить от покупателя денежные средства и сообщить об этом ФИО2;

ФИО2, исполняя свою роль в соучастии, должен сообщить ФИО4 сумму денежных средств, из полученных им за продажу похищенной путем обмана спецтехники, являющуюся его (ФИО4) вознаграждением за участие в совершении преступления, которую он может оставить себе, а также место, где он (ФИО4) должен передать оставшиеся денежные средства ФИО1, при этом он (ФИО2) должен сообщить ФИО1 место, где тот должен встретиться с ФИО4 и получить от него оставшиеся денежные средства, полученные от продажи похищенной спецтехники;

ФИО1, исполняя свою роль в соучастии, после того, как ФИО4 сообщит ФИО2 о том, что он получил денежные средства от покупателя, за продажу им похищенной спецтехники, и узнав место передачи ФИО4 ему денежных средств, должен встретиться с ФИО4 наедине, сохранив тем самым личность ФИО2 в тайне от ФИО4, лично получить от него переданные ему (ФИО4) покупателем денежные средства за продажу похищенной спецтехники, после чего передать полученные денежные средства ФИО2; то есть исполнить свою роль в соучастии в качестве лица, заранее обещавшего скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем;

ФИО2, исполняя свою роль в соучастии, после получения им от ФИО1 денежных средств от продажи похищенной путем обмана спецтехники, должен передать ФИО1 денежные средства, являющиеся его вознаграждением за соучастие в совершении преступления в качестве лица, заранее обещавшего скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, а оставшимися денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. 

Таким образом, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 25.02.2025, ФИО2, ФИО4 и ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя сеть Интернет и средства сотовой связи, осознавая противоправность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, обсудив все условия и роли участия в преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества, путем обмана представителей организаций, осуществляющих услуги по грузоперевозке на спецтехнике, вступили в предварительный преступный сговор совершить хищение имущества в виде спецтехники, принадлежащей лизинговым компаниям и организациям, в том количестве, сколько у них получится, реализовать похищенную спецтехнику третьим лицам, вырученные от реализации денежные средства разделить между собой и в дальнейшем распорядиться ими по своему усмотрению. 

Реализуя совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Татарстан, исполняя свою роль в соучастии, в период времени с неустановленного в ходе следствия времени по 17 часов 30 минут 25.02.2025, нашел на сайтах сети Интернет объявления об оказании 

<

данные изъяты> транспортных услуг по грузоперевозкам, и, используя мобильный телефон с установленными в нем сим-картами с абонентскими номерами № и №, связался с указанными в объявлении представителями 

<

данные изъяты>, сообщив им заведомо недостоверные сведения о необходимости оказания услуг по грузоперевозке груза с территории 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на различные объекты в г. Казани Республики Татарстан, а также убедил их отправить ему через мессенджер «Ватсап» фотографии и видеозаписи спецтехники, которая будет направлена в г. Вятские Поляны Кировской области для оказания услуги по грузоперевозке, а также фотографии документов на право управления данными грузовыми транспортными средствами, под надуманным предлогом того, что данные сведения необходимы для оформления разрешительных документов для проезда на территорию 

<

данные изъяты> для погрузки груза. 

Не подозревая о преступных намерения ФИО2, представители 

<

данные изъяты> отправили ему через мессенджер «Ватсап» фотографии и видеозаписи спецтехники, которую они намерены направить в г. Вятские Поляны Кировской области для оказания услуги по грузоперевозке, а также фотографии документов на право управления данными транспортными средствами, а именно: представители 

<

данные изъяты> отправили фотографии и видеозаписи транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, представители 

<

данные изъяты> отправили фотографии и видеозаписи транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, представители 

<

данные изъяты> отправили фотографии и видеозаписи транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, представители 

<

данные изъяты> отправили фотографии и видеозаписи транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №.

В результате чего, ФИО2, убедив представителей 

<

данные изъяты> в действительности его намерений на осуществление сделки по грузоперевозке груза, договорился с ними об оказании данной услуги, получив от них согласие приехать в г. Вятские Поляны Кировской области и тем самым их обманул.

После чего ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Татарстан, в период времени с неустановленного в ходе следствия времени по 17 часов 30 минут 25.02.2025, исполняя свою роль в соучастии, получив от представителей 

<

данные изъяты> фотографии и видеозаписи вышеуказанной спецтехники, которую они намерены направить в г. Вятские Поляны Кировской области для оказания услуги по грузоперевозке, а также фотографии документов на право управления данными транспортными средствами, в целях приискания покупателей на данную спецтехнику, которую они намеревались похитить, разместил на другом сайте сети Интернет объявления о продаже данной спецтехники на территории г. Вятские Поляны Кировской области, приложив к объявлению фотографии и видеозаписи вышеуказанной спецтехники. 

По объявлениям о продаже спецтехники на территории г. Вятские Поляны Кировской области, выставленным ФИО2 на различных сайтах сети Интернет, им (ФИО2) были приисканы два покупателя – ФИО6, и иное неустановленное в ходе следствия лицо, которые изъявили намерение приобрести данную спецтехнику по цене существенно ниже рыночной, которых ФИО2 путем осуществления звонков и переписки в мессенджерах «Ватсап» и «Телеграмм» с использованием мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, убедил в действительности сделки по продаже спецтехники, указанной в объявлении на сайте сети Интернет.

ФИО2, убедившись, что ФИО6 и иное неустановленное в ходе следствия лицо, не подозревают о преступных намерениях его (ФИО2), ФИО4 и ФИО1, и намерены приобрести выставленную в объявлениях спецтехнику, а представители 

<

данные изъяты> будучи обманутыми им (ФИО2), ФИО4 и ФИО1, намерены отправить в г. Вятские Поляны Кировской области спецтехнику для оказания услуги по грузоперевозке, назначил покупателям ФИО6 и иному неустановленному в ходе следствия лицу, а также представителям 

<

данные изъяты> дату приезда в г. Вятские Поляны Кировской области– 25.02.2025. 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Татарстан, в период времени с неустановленного в ходе следствия времени по 17 часов 30 минут 25.02.2025, исполняя свою роль в соучастии, путем осуществления звонков и переписки в мессенджерах «Ватсап» и «Телеграмм», с использованием мобильного телефона с установленными в нем сим-картами с абонентскими номерами № и №, продолжил поддерживать связь с представителями грузоперевозчиков, а также покупателями спецтехники, в целях координации их действий и поддержания их убежденности в действительности предложенных им (ФИО2) сделок., 

После чего ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Татарстан, в период времени с неустановленного в ходе следствия времени по 17 часов 30 минут 25.02.2025, исполняя свою роль в соучастии, с использование сотовой связи, а также путем переписок в мессенджере «Ватсап», сообщил ФИО3 необходимую для совершения им своей роли в предварительно согласованных, преступных действиях, информацию о грузоперевозчиках и спецтехнике, которая будет направлена в г. Вятские Поляны Кировской области для якобы оказания услуги по грузоперевозке, а также информацию о покупателях данной спецтехники, а именно: дату и место встречи в г. Вятские Поляны Кировской области, контактные телефоны, фотографии и видеозаписи спецтехники, поручив ему (ФИО4) осуществлять звонки с указанными лицами, организовывать встречу с ними, сообщать заведомо недостоверные согласованные путем обмана убедить передать ему спецтехнику, ключи от данной спецтехники, а также документы на право управления спецтехникой, после чего встретиться с возможным покупателем спецтехники, передать покупателю спецтехнику, документы и ключи от нее и получить от покупателя денежные средства; сообщил ФИО1 необходимую для совершения им своей роли в качестве лица, заранее обещавшего скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем в предварительно согласованных, преступных действиях, информацию о дате и времени его (ФИО1) приезда в г. Вятские Поляны Кировской области для встречи с ФИО4 и получения от него денежных средств, вырученных от продажи похищенной спецтехники.

После чего ФИО4, получив от ФИО2 необходимую для выполнения его роли в совершении хищения чужого имущества информацию, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, в период времени с неустановленного в ходе следствия времени по 17 часов 30 минут 25.02.2025, исполняя свою роль в соучастии, приехал в г. Вятские Поляны Кировской области, где встретился возле 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ФИО7, являющимся водителем транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, которое принадлежит 

<

данные изъяты>, приехавшим в г. Вятские Поляны Кировской области на указанной спецтехнике, для того, чтобы оказать услугу по грузоперевозке грузов с территории 

<

данные изъяты> После чего, в осуществлении согласованных с ФИО2 и ФИО1 преступных действий, в указанный период времени, ФИО4 сообщил ФИО7 заведомо недостоверные сведения о том, что якобы для вывоза груза с территории 

<

данные изъяты> требуется продолжительное время для оформления разрешительных документов и предложил ФИО7 поставить транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № на стоянку для транспортных средств, передать ему (ФИО4) документы на право управления спецтехникой, якобы для того, чтобы он мог оформить разрешительные документы, а также ключи от данной спецтехники, сообщив заведомо недостоверную информацию о том, что ключи ему (ФИО4) необходимы для того, чтобы на следующий день, 26.02.2025 рано утром он (ФИО4) смог сам доехать на транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № со стоянки на территорию 

<

данные изъяты> якобы для организации погрузки груза, при этом предложил ФИО7 отдохнуть в гостинице до утра следующего дня, и тем самым его обманул. 

ФИО7, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, действующего по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, на предложение ФИО4 согласился и в период времени с неустановленного в ходе следствия времени по 17 часов 30 минут 25.02.2025 перевез транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащее 

<

данные изъяты> стоимостью 12 000 000 рублей, на указанную ему ФИО4 стоянку для транспортных средств на участке местности в микрорайон 

<

адрес>, по определению координат GPS- навигатора, 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где оставил данную спецтехнику, передал ФИО4 документы на право управления спецтехникой, будучи убежденным, что это необходимо для оформления разрешительных документов, а также передал ключи от данной спецтехники, будучи убежденным, что это необходимо, разрешив тем самым ФИО4, управляя данным транспортным средством, перевезти его на территорию 

<

данные изъяты> а сам пошел в гостиницу, намереваясь на следующий день, 26.02.2025, оказать услугу грузоперевозки груза с территории 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> до указанного им адреса в г. Казань Республики Татарстан. 

После чего ФИО4, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, в период времени с неустановленного в ходе следствия времени по 17 часов 30 минут 25.02.2025, исполняя свою роль в соучастии, после того, как он, путем обмана представителей 

<

данные изъяты> и водителя ФИО7, завладел принадлежащим 

<

данные изъяты> транспортным средством 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, встретился возле 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с ФИО8, являющимся водителем транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, которое принадлежит 

<

данные изъяты> и передано на основании договора финансовой аренды (лизинга) № № от 14.12.2023 во временное владение и пользование лизингополучателю 

<

данные изъяты> приехавшим в г. Вятские Поляны Кировской области на указанной спецтехнике, для того, чтобы оказать услугу по грузоперевозке грузов с территории 

<

данные изъяты> После чего, в осуществлении согласованных с ФИО2 и ФИО1 преступных действий, в указанный период времени ФИО4 сообщил ФИО8 заведомо недостоверные сведения о том, что якобы для вывоза груза с территории ООО «Молот-Оружие» требуется продолжительное время для оформления разрешительных документов и предложил ФИО8 поставить транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № на стоянку для транспортных средств, передать ему (ФИО4) документы на право управления спецтехникой, якобы для того, чтобы могли оформить разрешительные документы, а также ключи от данной спецтехники, сообщив заведомо недостоверную информацию о том, что ключи ему (ФИО4) необходимы для того, чтобы на следующий день, 26.02.2025 рано утром он (ФИО4) смог сам доехать на транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № со стоянки на территорию 

<

данные изъяты> якобы для организации погрузки груза, при этом предложил ФИО8 отдохнуть в гостинице до утра следующего дня, и тем самым его обманул.

ФИО8, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, действующего по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, на предложение ФИО4 согласился и в период времени с неустановленного в ходе следствия времени по 17 часов 30 минут 25.02.2025 перевез транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащее 

<

данные изъяты>, стоимостью 7 500 000 рублей, на указанную ему ФИО4 стоянку для транспортных средств на участке местности в микрорайон 

<

адрес>, по определению координат GPS- навигатора, 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где оставил данную спецтехнику, передал ФИО4 документы на право управления спецтехникой, будучи убежденным, что это необходимо для оформления разрешительных документов, а также передал ключи от данной спецтехники, будучи убежденным, что это необходимо, разрешив тем самым ФИО4, управляя данным транспортным средством, перевезти его на территорию 

<

данные изъяты> а сам пошел в гостиницу, намереваясь на следующий день, 26.02.2025, оказать услугу грузоперевозки груза с территории 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, до указанного им адреса в г. Казань Республики Татарстан. 

О реализации им своей роли в данной части в совершении преступления группой лиц по предварительной договоренности, ФИО4 сообщил ФИО2

После чего ФИО4, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, в период времени с неустановленного в ходе следствия времени по 17 часов 30 минут 25.02.2025, исполняя свою роль в соучастии, после того, как путем обмана похитил принадлежащее 

<

данные изъяты> транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, и принадлежащее 

<

данные изъяты> транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, встретился на участке местности возле здания 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по определению координат GPS- навигатора, 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, с директором 

<

данные изъяты> ФИО9, который, в соответствии с преступными намерениями ФИО2, ФИО4 и ФИО1, должен был приехать в г. Вятские Поляны Кировской области, чтобы оказать услугу по грузоперевозке грузов с территории 

<

данные изъяты> на транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем 

<

данные изъяты> и переданным на основании договора лизинга № № от 28.06.2024 во временное владение и пользование лизингополучателю 

<

данные изъяты> стоимостью 6 847 228 рублей 65 копеек.

Однако, ФИО9, заведомо предполагая, что заказ спецтехники для оказания услуги грузоперевозки груза с территории 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществили лица, которые путем его обмана намеревались похитить находящееся в его временном владении и пользовании транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, 25.02.2025 в 17 часов 30 минут по телефону сообщил в дежурную часть МО МВД России «Вятскополянский», о том, что он задержал «мошенников» по адресу: 

<

адрес>. В результате выезда сотрудников полиции по сообщению ФИО9 по указанному адресу, преступные действия ФИО4, ФИО2 и ФИО1 были пресечены ФИО9 и сотрудниками полиции, в связи с чем довести свои преступные намерения до конца они (ФИО4, ФИО2 и ФИО1), не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

ФИО4, понимая, что его преступные действия стали явными для сотрудников полиции, сообщил им сведения о своей преступной деятельности, а именно, рассказал о том, что он, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, выполняя свою роль в совершении хищения чужого имущества, путем обмана водителей спецтехники ФИО7 и ФИО8, убедил их оставить спецтехнику на стоянке на участке местности в микрорайоне 

<

адрес>, по определению координат GPS- навигатора, 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы и передать ему ключи и документы на право управления спецтехникой, а также путем их обмана получил от них разрешения якобы на перевозку спецтехники на территорию 

<

данные изъяты> сообщив при этом сотрудникам полиции, что он, согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен довести преступление до конца, а именно: продать иным лицам данную спецтехнику, находящуюся на стоянке в г. Вятские Поляны Кировской области и передав вырученные от продажи похищенной спецтехники деньги ФИО2 через ФИО1; а также встретить водителя 

<

данные изъяты> который будучи ими обманутым, также должен приехать в г. Вятские Поляны Кировской области, якобы для оказания услуг по грузоперевозке груза с территории 

<

данные изъяты>» и которого, согласно предварительной преступной договоренности с ФИО2 и ФИО1 также путем его обмана, он (ФИО4) должен убедить оставить спецтехнику на участке местности возле 

<

адрес>, передать ему ключи и документы на право управления спецтехникой и получить от него разрешение якобы на перевозку спецтехники на территорию 

<

данные изъяты> для организации погрузки груза, и тем самым совершить хищение спецтехники с целью в дальнейшем ее продать, сообщив при этом сотрудникам полиции, что представитель грузоперевозчика от 

<

данные изъяты> должен приехать в г. Вятские Поляны Кировской области 25.02.2025.

После чего, ФИО4, в целях пресечь доведение до конца их согласованные с ФИО2 и ФИО1 совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя в сотрудничестве с сотрудниками полиции, в период времени с 17 часов 30 минут по 21 час 00 минут 25.02.2025, после получения от водителя 

<

данные изъяты> ФИО10, информации о его прибытии в г. Вятские Поляны Кировской области, с использованием средств сотовой связи сообщил водителю 

<

данные изъяты> ФИО10 заранее выбранное им (ФИО4) для совершения преступления место, куда тому необходимо прибыть. ФИО10, по указанию ФИО4 прибыл на указанный ему им (ФИО4) участок местности возле 

<

адрес> на транспортом средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, которое принадлежит 

<

данные изъяты> и передано на основании договора финансовой аренды (лизинга) № № от 10.04.2024 во временное владение и пользование лизингополучателю 

<

данные изъяты>», стоимостью 15 600 000 рублей, у которого он (ФИО4), согласно договоренности с ФИО2 и ФИО1, также путем обмана должен был похитить данную спецтехнику и продать ее, однако в результате действий ФИО3 и сотрудников полиции преступление направленное на хищение транспортных средств: 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего 

<

данные изъяты>, а также транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащее 

<

данные изъяты> не было доведено до конца, по независящим от них (ФИО4, ФИО2 и ФИО1) обстоятельствам. 

ФИО2 и ФИО1, 25.02.2025 в период времени не позднее 21 часа 00 минут, получив от ФИО4 информацию о реализации им своей роли в совершении преступления группой лиц по предварительной договоренности в части завладения транспортными средствами 

<

данные изъяты> приехали в г. Вятские Поляны Кировской области, где стали ожидать информации от ФИО4 о встрече с покупателями спецтехники и получения денежных средств, переданных ему (ФИО4) покупателями спецтехники за продажу похищенной спецтехники.

После чего, ФИО4, в период времени с 17 часов 30 минут по 21 час 00 минут 25.02.2025, в целях пресечь доведение до конца их согласованные с ФИО2 и ФИО1 совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, а также в целях оказания содействия сотрудниками полиции в установлении личностей ФИО2 и ФИО1, не сообщил ФИО2 и ФИО1 о том, что их преступные действия стали известны сотрудникам полиции, и, действуя в сотрудничестве с сотрудниками полиции, продолжая якобы выполнять свою роль в совершении преступления, встретился с покупателем транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО6, на участке местности в микрорайоне 

<

адрес>, по определению координат GPS- навигатора, 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где, действуя в сотрудничестве с сотрудниками полиции, передал ФИО6 транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащее 

<

данные изъяты>, стоимостью 12 000 000 рублей, а также ключи и документы от данного транспортного средства, после чего получил от ФИО6 денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, о чем сообщил по телефону ФИО2

ФИО2, действуя с единым умыслом на продолжаемое преступление, по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО1, находясь в г. Вятские Поляны Кировской, будучи убежденным, что ФИО4, исполняя свою роль в соучастии, совершает их согласованные преступные действия, направленные хищение транспортных средств, в период времени с 17 часов 30 минут по 21 час 00 минут 25.02.2025, исполняя свою роль в соучастии, дал указание ФИО1 встретиться с ФИО4, для передачи вырученных от продажи спецтехники денежных средств от ФИО4 ФИО1 с последующей передачей ФИО1 ему (ФИО2) указанных денежных средств. 

ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО2, будучи убежденным, что ФИО4, исполняя свою роль в соучастии, совершает их согласованные преступные действия, направленные хищение транспортных средств путем обмана водителей транспортных средств, а также представителей организаций, оказывающих услуги по грузоперевозке, в период времени с 17 часов 30 минут по 21 час 00 минут 25.02.2025, также исполняя свою роль в соучастии в качестве лица, заранее обещавшего скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, получив от ФИО2 указание о месте встречи с ФИО4 для получения от него (ФИО4) денежных средств за похищенную путем обмана спецтехнику и передачи денежных средств ФИО2, наедине встретился с ФИО4, в микрорайоне 

<

адрес> возле гаража на повороте у газораспределительной станции, и, сохранив тем самым личность ФИО2 в тайне от ФИО4, лично получил от него (ФИО4) часть денежных средств, вырученных от продажи похищенной путем обмана спецтехники и, выполняя свою роль в соучастии в качестве лица, заранее обещавшего скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, направился к ФИО2 для передачи ему денежных средств. Однако, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. 

Своими преступными действиями, ФИО2, ФИО4 и ФИО1, действуя с единым умыслом на продолжаемое преступление, группой лиц по предварительному сговору, покушались на хищение транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего 

<

данные изъяты> стоимостью 12 000 000 рублей; транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего 

<

данные изъяты> переданного на основании договора финансовой аренды (лизинга) № № от 14.12.2023 во временное владение и пользование лизингополучателю 

<

данные изъяты> стоимостью 7 500 000 рублей; транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего 

<

данные изъяты>, переданного на основании договора лизинга № № от 28.06.2024 во временное владение и пользование лизингополучателю 

<

данные изъяты> стоимостью 6 847 228 рублей 65 копеек; транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего 

<

данные изъяты>, переданного на основании договора финансовой аренды (лизинга) № № от 10.04.2024 во временное владение и пользование лизингополучателю 

<

данные изъяты> стоимостью 15 600 000 рублей, а всего покушались на совершение хищения чужого имущества путем обмана на общую сумму 41 947 228 рублей 65 копеек, однако, свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

Из материалов уголовного дела следует, что при утверждении обвинительного заключения прокурором вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого ФИО4, с которым 27.02.2025 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подтвердил, что в период предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, с участием защитника, при этом правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования судебного решения ему разъяснены и понятны. 

Защитник - адвокат Швецова Е.В. полностью поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Шебухов Е.В. в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и в уголовном преследовании соучастников преступлений, а также активное содействие в раскрытии других преступлений, связанных с мошенническими действиями, то есть выполнение им условий и обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и поддержал представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке принятия решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что 27.02.2025 в ходе предварительного следствия по уголовному делу Вятскополянским межрайонным прокурором с обвиняемым ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО4 обязался оказать всесторонне содействие предварительному следствию в раскрытии преступлений и расследовании уголовного дела №, по факту совершения им совместно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору преступления, предусмотренного ч. 3ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ; дать исчерпывающие и правдивые показания, изобличающие как свое участие и роль в расследуемом преступлении, так и роль ФИО2; подтвердить свои показания при проверке показаний на месте, а также иных следственных действиях, в том числе при проведении очной ставки с ФИО2; оказать содействие в установлении других свидетелей и возможных соучастниках преступления; сообщить об иных лицах, у которых он в группе лиц с ФИО2 планировали путем их обмана совершить хищение принадлежащей им спецтехники; изобличить лиц, совершивших мошеннические действия, путем дачи правдивых и исчерпывающих показаний в отношении указанных лиц; при необходимости принять участие в проведение любых оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление, задержание, получение доказательств причастности к указанному преступлению лиц; оказать содействие сотрудникам МО МВД России «Вятскополянский» в получении доказательств по данному уголовному делу, установлению предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела.

Изучение материалов уголовного дела показало, что ФИО4 в полном объёме соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО4 оказал всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемого преступления по факту мошеннических действий, установлении имущества, добытого преступным путем, добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ.

В ходе допросов 27.02.2025, 05.03.2025, 22.08.2025 в качестве обвиняемого ФИО4 детально пояснил, что 24 января 2025 года ему в мобильном телефоне с абонентским номером № в мессенджере «Telegram», где указан аккаунт 

<

данные изъяты> поступило сообщение от пользователя программы «Telegram» с никнеймом 

<

данные изъяты> имеющего аккаунт 

<

данные изъяты> в последующем ему стало известно, что пользователем является ФИО2, следующего содержания: требуются люди для осуществления продаж лизинговой спецтехники, с условием оплаты работы в сумме 1 000 000 рублей с каждой спецтехники. В связи со сложившимся у него сложным финансовым положением, он решил ответить на данное сообщение, что его заинтересовало данное предложение, при этом у него возникли сомнения в правомерности данных действий, так как предлагалось заработать крупную сумму денег за короткий срок. Но, тем не менее, он ответил, что ему это интересно, но нужно понимание. После чего в этот же день сразу после его ответа посредством мессенджера «Telegram» ему позвонил ФИО2 и пояснил, что ничего «опасного» в данной работе нет, что у него все будет под контролем. Суть работы заключалась в том, что ФИО2 будет сообщать ему информацию, когда ему нужно будет выехать в г. Вятские Поляны Кировской области, где он должен будет встретиться с водителями спецтехники, которые приедут якобы для погрузки груза на завод, под каким-нибудь выдуманным предлогом забирать у водителей, которые будут приезжать на спецтехнике, документы и ключи от этой техники, после чего встречаться с покупателями спецтехники, передавать документы и ключи вместе со спецтехникой покупателям, которые приедут за этой спецтехникой и получать от них денежные средства, которые в дальнейшем передавать ФИО2 через определенного человека. За данные действия ФИО2 пообещал оплату в сумме 1 000 000 рублей. Выслушав данную информацию он понял, что ФИО2 предлагает ему совершить совместно преступление по хищению спецтехники, которая будет приезжать в г. Вятские Поляны якобы для погрузки груза и дальнейшей его транспортировки, и дал понять ФИО2, что согласен участвовать в совершении преступления за вознаграждение. В тот момент ФИО2 сообщил, чтобы он был на связи и ждал момента, когда он соберет несколько заказов на покупку спецтехники, закажет несколько единиц спецтехники для ее хищения, и сообщит, когда нужно будет ехать в г. Вятские Поляны для реализации задуманного преступного плана. Где он находился в тот момент, когда согласился стать соучастником преступления, он не помню, где-то в г. Ижевск Удмуртской Республики. Таким образом они вступили с ФИО2 в преступный сговор, направленный на хищение спецтехники у водителей, которые приедут в г. Вятские Поляны якобы для оказания услуг грузоперевозки. 

23 февраля 2025 года ему позвонил ФИО2 и сообщил, что пора выезжать в г. Вятские Поляны Кировской области, так как он договорился на 25 февраля 2025 года с четырьмя грузоперевозчиками, которые отправили ему фото и видео документов и спецтехники. И которые приедут в г. Вятские Поляны якобы для оказания услуги по грузоперевозки с завода 

<

данные изъяты> а также приедут два покупателя спецтехники, то есть как минимум две спецтехники из четырех они похитят, и за это он получит обещанное вознаграждение. ФИО2 сказал, что приедут два 

<

данные изъяты> с манипулятором и два 

<

данные изъяты>», то есть две спецтехники 

<

данные изъяты> с которыми он должен будет встретиться, после чего встретиться с покупателями и продать им, то есть похитить спецтехнику грузоперевозчика, а вырученные от продажи похищенной спецтехники передать ему (ФИО2) через курьера. Он ответил ФИО2, что договоренности в силе, и что он к 25 февраля 2025 года будет в г. Вятские Поляны. 

24 февраля 2025 года он приехал в г. Вятские Поляны Кировской области. После чего ему поступило указание от ФИО2 созвониться по номерам телефонов, которые он ему скинул, пояснив, что данные номера телефонов – это контактные номера грузоперевозчиков, и договориться о встрече с ними на 25 февраля 2025 года на время после 15 часов, то есть на время, когда завод уже перестанет работать и можно будет проще обмануть водителей, чтобы забрать у них документы и ключи на спецтехнику, после чего проводить каждого на любую стоянку, забрать документы и ключи, после чего отправить водителей в съемное жилье до утра. На вопрос ФИО2, кто ему просто так отдаст ключи, тот ответил, чтобы он сказал водителям, что они будут работать на заводе – режимном объекте, разгружать и вывозить станки, для чего требуется получение пропускных документов и документы на автомобиль и ключи нужны для получения данных документов. При этом, ФИО2 пояснил, что сначала приедет покупатель 

<

данные изъяты>, поэтому сначала он вызывает грузоперевозчиков на 

<

данные изъяты>, а более на позднее время вызываю грузоперевозчиков на 

<

данные изъяты> так как покупатель «китайца» подъедет в г. Вятские Поляны ближе к ночи. Он через мессенджер Ватсап списался со всеми грузоперевозчиками, представился им представителем завода 

<

данные изъяты> и договорился о встрече в г. Вятские Поляны, попросив при этом номера телефонов водителей, с кем ему нужно будет встретиться и кого, путем обмана уговорить предать ему документы и ключи на спецтехнику. 25 февраля 2025 года он еще раз списался с представителями грузоперевозчиков, чтобы подтвердить их выезд в г. Вятские Поляны. Получив подтверждение от грузоперевозчиков, он сообщил об этом ФИО2. ФИО2 ответил, что все идет по плану, что покупатели спецтехники тоже на связи. 

Около 15 часов возле завода 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, он встретился с первым водителем грузоперевозчика автомобиля 

<

данные изъяты> (согласно материалов уголовного дела это был водитель 

<

данные изъяты> ФИО8), который был один, после чего они поставили автомобиль на стоянку возле завода ЖБИ. Согласно договоренности с ФИО2, он сообщил ФИО18, что его автомобиль 

<

данные изъяты> будет заезжать на режимный объект и нужно оформить соответствующие пропускные документы, однако завод уже закрывается и заехать на территорию завода для вывоза станков из цехов получится только на следующий день. При этом под предлогом того, что пропуск он будет оформлять заранее, он попросил у ФИО19 документы на автомобиль и ключи, то есть обманул его. ФИО5 ему поверил и передал ключи и документы на автомобиль. После этого, он на такси увез ФИО20 до снятого им жилья. 

После встречи с первым водителем, он встретился со вторым водителем автомобиля 

<

данные изъяты> (согласно материалам уголовного дела это был водитель 

<

данные изъяты> ФИО7), но их приехало двое. Таким же образом, как и в первый раз, путем обмана ФИО21, под предлогом оформления пропускных документов на режимный объект, он забрал документы и ключи на автомобиль, после чего они уехали в гостиницу.

После встречи с водителями и как только автомобили оказались на одной стоянке возле завода ЖБИ, он позвонил ФИО2 и сообщил об этом, после чего ФИО2 отправил номера телефонов покупателей данных автомобилей и сказал созвониться с ними и договориться о месте встречи. При этом покупатели уже находились в пути, и он должен был с ними встретиться возле магазина 

<

данные изъяты> именно там, где ему указал ФИО2. 

Пока покупатели находились в дороге, ему позвонил один из водителей 

<

данные изъяты> и сказал, что он находится в городе (согласно материалам уголовного дела это должен был быть водитель 

<

данные изъяты> Он договорился с ним о встрече возле стелы у завода рядом со школой искусств по адресу: 

<

адрес>. Время было около 17 часов. К данному месту приехал автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета и из него вышли пять человек, спецтехника же к указанному месту не приехала. Эти пять человек подошли к нему, и он в этот момент заподозрил, что действия их пошли не по плану. Он испугался того, что их преступные действия могут оказаться раскрытыми, и выкинул свой мобильный телефон в сугроб. Мужчины сказали, чтобы он никуда не пытался бежать и при нем вызвали сотрудников полиции. Он понял, что бежать нет никакого смысла, что они его все равно догонят и остался ждать приезда сотрудников полиции. Через некоторое время к месту, где они находились, подъехали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел. Все то время, пока он ждал сотрудников полиции, он обдумывал, в какой момент, они с ФИО2 допустили ошибку, но понял, что отрицать нет никакого смысла, поскольку его привезли в отдел, значит, у полиции есть достаточно доказательств их преступной деятельности, и он решил сотрудничать. 

Он рассказал о всей схеме мошенничества, которую ему предложил совершить в соучастии ФИО2, а именно: он должен обмануть водителей грузовых автомобилей, которые приезжают в г. Вятские Поляны по заказу ФИО2 для того, чтобы осуществить грузоперевозку станков с завода, путем обмана, под предлогом якобы оформления пропускных документов на режимный объект, убедить водителей отдать ему ключи и документы на их автомобили, затем по указанию ФИО2 встретиться с покупателями, передать им ключи, документы и спецтехнику, и получить от них наличные денежные средства за продажу похищенной им спецтехники. Он сообщил сотрудникам полиции, что уже сейчас едут покупатели за автомобилями и что в город должен приехать еще один водитель грузоперевозчика. 

Сотрудники полиции сказали ему, что он не должен сообщать ФИО2, что его задержали, что он должен общаться с ним в таком формате, что ничего не произошло и все идет по плану. После чего, под руководством сотрудников полиции, возле магазина 

<

данные изъяты> где ему указал ФИО2, он встретился с одним из покупателей, сообщил ему, что документы и ключи находятся у него и что спецтехника находится на стоянке. После этого они с покупателем проехали на стоянку, покупатель осмотрел 

<

данные изъяты> Покупателя все устроило, и покупатель передал ему деньги за приобретаемый им автомобиль. Деньги находились в полиэтиленовом пакете. После того, как покупатель на похищенной ими спецтехнике уехал со стоянки, он сообщил об этом по телефону ФИО2. ФИО2 ему сказал, чтобы он шел вдоль дороги по направлению к гараж, где его должен встретить его человек, которому он должен передать пакет с деньгами. Все это время он находился на связи с ФИО2. Когда он встретился с человеком, как позже ему стало известно, зовут его ФИО1, о котором ему говорил ФИО2, то при нем достал из пакета, согласно договоренности с ФИО2, как вознаграждение за исполненную роль в хищении путем обмана спецтехники, часть денег, остальное передал ФИО1. После чего, он остался возле гаражей на том месте, где его ждали сотрудники полиции, а ФИО1 ушел по направлению к проезжей части, в направлении, куда уехал 

<

данные изъяты>, и где его уже ждали сотрудники полиции. Перед этим, до встречи с покупателем спецтехники, находясь под контролем сотрудников полиции, он ответил на звонок четвертого грузоперевозчика (согласно материалам уголовного дела 

<

данные изъяты>), который приехал в г. Вятские Поляны также, якобы для оказания услуги по грузоперевозке и которого он таким же образом, как предыдущих водителей должен был обмануть и получить от него документы и ключи на спецтехнику, и в последующем продать данную спецтехнику покупателю. Он назвал водителю грузоперевозчика место, куда тот должен был подъехать – на перекресток улиц 

<

адрес> к территории завода, и сказал водителю, чтобы он там ждал его. Это место он назвал, так как изначально запланировал данное место для встречи с водителем спецтехники для совершения хищения у него транспортного средства. В это время сотрудники полиции сказали, что поедут к нему вместо него и сообщат, что его намеревались обмануть и похитить спецтехнику. При этом, покупателя спецтехники он не дождался, приехал ли покупатель в г. Вятские Поляны, ему неизвестно, его номер телефона найти в своем телефоне не смог. 

Когда ФИО2 предложил ему быть соучастником преступления, он осознавал, что он будет осуществлять незаконные действия, именно путем обмана водителей спецтехники, получать от них документы и ключи от спецтехники, в последующем продавать данную спецтехнику покупателям и передавать вырученные от продажи спецтехники деньги ФИО2 через ФИО1.

05.03.2025 ФИО4 в ходе проверки показаний на месте указал где непосредственно должна была состояться встреча с курьером, которому он должен был передать деньги за первый похищенный и проданный им Камаз, где состоялась его встреча с покупателем Камаза, место, где состоялась передача документов, ключей и спецтехники и передача денежных средств покупателям, указал, где находились незаконно приобретенные автомобили и где произошла передача денежных средств связующему звену между ним и ФИО2. Сообщенные сведения нашли подтверждение в ходе допросов обвиняемых, способствовали установлению взаимосвязей между участниками группы, механизма совершения преступлений по совершению мошеннических действий по продаже спецтехники.

Показания ФИО4 нашли свое подтверждение в ходе допросов иных лиц, а также в ходе осмотра изъятых по уголовному делу предметов и документов, что указывает на то, что обвиняемый сообщил правдивые и достоверные сведения.

Благодаря сведениям, сообщенным ФИО4, установлены все обстоятельства совершения им в составе организованной группы преступлений по незаконному приобретению и продаже транспортных средств. 

Таким образом, при выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО4 сообщил полные, правдивые и достоверные сведения по каждому пункту досудебного соглашения. При этом, содействие обвиняемого следствию заключалось не только в сообщении сведений о личном участии в преступной деятельности, но и в установлении обстоятельств преступной деятельности других участников организованной группы. 

Исследовав в судебном заседании и оценив пределы оказанного ФИО4 содействия следствию, суд приходит к выводу о выполнении им всех условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение подсудимому ФИО4 предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, совершенное организованной группой либо в особо крупном размере.

Учитывая, что все условия, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном ст.ст.316, 317.7 УПК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО4 меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по преступлению полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, поскольку при ее написании ФИО4 сообщил правоохранительным органам о своей причастности к совершенным преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых и подробных показаний, которые способствовали установлению фактических обстоятельств их совершения, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей на иждивении, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянное место работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом изложенного, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, всех данных о личности ФИО4, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО4 возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

Данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного, соответствующим данным о личности подсудимого, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО4 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, относящегося к категории тяжких, способа совершения преступления, мотива и цели совершенного деяния, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд полагает при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания судом применяются положения ч.2 ст.62 УК РФ с учетом того обстоятельства, что ФИО4 было заключено и, согласно представлению прокурора и исследованным в судебном заседании материалам дела, полностью выполнено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По результатам оценки данных о личности подсудимого, совершившего тяжкое преступление, фактических обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им деяния, которые возможно было расценить, как основания для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, и полагает, что исправление ФИО4 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы. Оснований для замены ФИО4 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, у суда не имеется.

Вместе с тем, учитывая, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, который ранее не судим, отсутствие реального материального ущерба от преступного деяния, соразмерность назначаемого наказания вреду, который причинен действиями подсудимого, и совокупность иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 и достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, без изоляции его от общества, то есть без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем применяет положения ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Признавая достаточным назначение наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания, с учетом обстоятельств преступления и данных, характеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, которые предусмотрены санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа, полагая, что назначенное судом наказание является достаточным и обеспечит достижение его целей, в том числе восстановления социальной справедливости.

Размер наказания за неоконченное преступление суд также определяет с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения в целях обеспечения исполнения приговора.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно положениям ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На стадии расследования защиту ФИО4 по назначению следователя осуществляла адвокат Швецова Е.В. Процессуальные издержки в сумме 12 668 рублей выплачены за счет федерального бюджета. Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в ходе предварительного следствия, взысканию с ФИО4 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО4 ФИО23 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО4 ФИО24 обязанность по постановке на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, куда являться для регистрации 1 раз в месяц, а также не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО4 ФИО25 на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – оставить до определения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы, представления через Вятскополянский районный суд Кировской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Артамонова